
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.149 del 21 dicembre 2023 

 

 

Oggetto: Determina di recesso dal contratto e disimpegno dell'intero importo di cui alla determinazione n. 30 del 

21/04/2023, revoca dell’affidamento ai sensi dell’art. 21 quinques della L. n. 241/1990 e dell’art. 109 del D. Lgs.50/2016 

e s.m.i. per il nolo della torcia di captazione di biogas del V lotto di discarica del Consorzio sita in C.da Cafiero in 

Cerignola. Disimpegno somme stanziate. CIG Z873AE1FA8  

   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 è proprietario di un compendio industriale adibito alla raccolta e allo 

smaltimento di rifiuti solidi urbani ed assimilati, sito in Cerignola (FG) alla località Contrada Cafiero; 

- tale compendio industriale è stato dato in concessione alla SIA srl (società in house providing), che, a seguito di grave 

situazione economica finanziaria, ha dichiarato l’impossibilità di proseguire ogni attività; 

 - tra i vari impegni che la società SIA srl aveva nei confronti della Regione Puglia, relativamente al V° lotto della discarica 

presente in contrada Forcone di Cafiero e all’area di proprietà del Consorzio FG4, era quello di provvedere 

all’emungimento del percolato, alla sistemazione finale e alla post gestione del suddetto lotto; 

- l’Assemblea del Consorzio, in data 10 febbraio 2020, ha deliberato (Delibera n.3/2020) la risoluzione del contratto di 

concessione d’uso degli impianti a suo tempo stipulato con SIA Srl, società in house providing, attualmente sottoposta a 

procedura di fallimento; 

- in seguito all’intervento di AGER Puglia, disposto su provvedimento della Regione Puglia, si dava corso ai lavori di 

copertura provvisoria del V lotto di discarica, ultimati in data 20-11-2021, senza, però, che si provvedesse all’allaccio 

della rete del biogas alla torcia esistente;  

- in seguito al rilievo formulato dal Sindaco di Cerignola, anche Presidente del Consorzio, il quale manifestava l’urgenza 

e l’indifferibilità del necessario collegamento della rete di biogas alla torcia, trattandosi di un adempimento di legge, che 

obbliga, per motivi di salute e incolumità pubblica, a provvedere con il noleggio della torcia di captazione di biogas, la 

Regione Puglia precisava che tutte le attività di post-gestione relative al V lotto di discarica non potessero essere 

procrastinate ulteriormente al termine del collaudo ed invitava il Comune a valutare l’opportunità/possibilità di avviare 

la gestione in via emergenziale attraverso un’ordinanza sindacale per la questione del biogas;  

- in ragione della competenza del Consorzio nella post gestione del V lotto, al fine di minimizzare il rischio incendio ed 

esplosione e stante conseguentemente la necessità di provvedere con urgenza al noleggio di una torcia statica ed alla 

connessione delle condotte di convogliamento del biogas dalle teste pozzo alla torcia stessa, con determinazione del 

Direttore Generale del Consorzio n.97 del 10 dicembre 2021 si procedeva all’affidamento diretto alla Società GEO 

Impianti e Costruzioni, P.IVA 04438980726, del servizio di noleggio della torcia per la captazione del biogas del V lotto 

di discarica in C.da Forcone Cafiero, in agro di Cerignola, per la durata di mesi 6 (sei), rinnovabile per ulteriori sei mesi; 

- con proprie determinazioni n.82 del 26 settembre 2022 e n. 30 del 21 aprile 2023, il Responsabile del Settore 

Impiantistica del Consorzio, Dott. Marino Altomare Russo, ha prorogato l’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per il nolo della torcia di captazione di biogas del V lotto di discarica del Consorzio 

sita in C.da Cafiero in Cerignola, stante la permanenza delle condizioni di fatto riguardanti la tutela dell’incolumità, della 

salute pubblica e della sicurezza urbana; 

- con propria determina n.97 del 23/10/2023 il Responsabile dell’Impiantistica ha avviato una procedura telematica di 

richiesta di preventivi per il tramite della CUC del Tavoliere avente ad oggetto “Nolo torcia presso il V° lotto della 

discarica Forcone Cafiero”, e conforme agli standard sanciti dal d.lgs. 36/2003 ed avente i seguenti requisiti: 

➢ portata aspiratore 500 mc/h, pressione aspirazione ‐120 mbar, pressione mandata 180 mbar, potenza installata 

aspiratore 11 kW, portata torcia 500 mc/h, temp. di combustione 850 – 1100° C, ritenzione fiamma > 0,3 sec, 

potenza di combustione nominale 500 – 2.500 kW CH4 50%, range di combustione 100 – 500 mc/h CH4 50% 

‐ % minima di CH4 20‐25%, ossigeno residuo > 3%, tempo residenza fiamma > 0,3 s, regolazione aria 

comburente automatica, oltre ad essere completa di filtro in ingresso di acciaio inox AISI 304, aspiratore 

centrifugo multistadio 11 kW 500 mc/h ‐100/+100 mbar, rompifiamma omologato, elettrovalvola di sicurezza 

principale, elettrovalvola di sicurezza secondaria su fiamma pilota, torcia biogas costruita interamente in acciaio 

inox AISI 304L con rivestimento in fibra ceramica sp. 100 mm di produzione europea, accenditore, sistema di 

visualizzazione di fiamma UV, termocoppia, misuratore di portata costituito da disco calibrato e trasduttore di 

pressione, quadro comando con PLC Siemens, pannello touch screen, registrazione dati ed inverter per 

regolazione velocità aspiratore, sonda di pressione per gestione mandata biogas al motore, quadro analisi biogas 

due gas CH4 e O2 e sistema di telecontrollo; 

- all’esito della procedura di gara il servizio per il nolo e la gestione della torcia per la combustione del biogas prodotto 

dal V lotto di discarica dell’Impianto Complesso di Contrada Cafiero ed erogazione del relativo servizio di presidio è 

stato affidato alla Società P.E.M. s.r.l. a socio unico, P.IVA 01609860703; 

Considerato che lo svolgimento della gara ad evidenza pubblica con conseguente affidamento del servizio fa venir meno 

l’esigenza di proseguire con la proroga del servizio di nolo della torcia presso il V lotto di discarica precedentemente 

affidato in via diretta alla GEO Impianti e Costruzioni, P.IVA 04438980726, con le succitate determinazioni;  

Visti:  

- l’art. 21-quinquies (Revoca del provvedimento) della L. 241/1990;  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- l’art. 109 (Recesso) del D.Lgs. 50/2016;  

Considerato, ancora, che:   

- è venuto meno l’interesse pubblico all'affidamento del servizio alla GEO Impianti e Costruzioni, P.IVA 04438980726, 

per cui si ritiene di dover procedere alla revoca dell’affidamento ai sensi dell'art. 21-quinquies della L. 241/1990;  

- conseguentemente e contestualmente alla revoca del provvedimento di affidamento occorre procedere al recesso dal 

contratto, ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. 50/2016, stipulato mediante scambio di comunicazioni, la cui conclusione era 

l'adozione della determina di affidamento;  

- è necessario garantire la continuità del servizio in parola perché trattasi di un adempimento di legge per salvaguardare 

la salute e l’incolumità pubblica; 

- è quindi necessario procedere alla formale comunicazione di recesso alla GEO Impianti e Costruzioni, P.IVA 

04438980726, per consentire il subentro al nuovo affidatario senza soluzione di continuità, con un preavviso congruo;  

-non vi è alcun danno emergente da indennizzare in favore della GEO Impianti e Costruzioni, P.IVA 04438980726, 

trattandosi di servizio svolto in seguito a proroghe dell’affidamento diretto, già scaduto;  

Rilevato che conseguentemente alla revoca dell'affidamento e al recesso dal contratto si deve procedere al disimpegno 

delle somme precedentemente impegnate a favore della GEO Impianti e Costruzioni, P.IVA 04438980726, e registrate 

sul capitolo 8000 e 8100 del bilancio 2023/2025 annualità 2024;  

Dato atto che, con Delibera di Comitato Esecutivo n.12 del 6 ottobre 2023, lo scrivente è stato confermato nell’incarico 

di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i procedimenti di competenza tecnico-

amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, anche mediante l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

Vista la L. 241/1990; 

Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n.50; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

 

DETERMINA 

- di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni del 

presente procedimento 

- di revocare, ai sensi dell'art. 21-quinquies della L. 241/1990, l’affidamento disposto a favore della GEO Impianti 

e Costruzioni, P.IVA 04438980726, con propria determinazione n.30 del 21/04/2023;  

- di recedere, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 50/2016, dal contratto stipulato con la GEO Impianti e Costruzioni, 

P.IVA 04438980726 con effetto dal 10 gennaio 2024;  

- di disimpegnare le somme precedentemente impegnate a favore della GEO Impianti e Costruzioni, P.IVA 

04438980726, e registrate sul capitolo 8000 e 8100 del bilancio 2023/2025 annualità 2024, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

- di notificare il presente provvedimento all’operatore economico affidatario 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

Cerignola, 21 dicembre 2023 

F.to Il Responsabile dell’Impiantistica  

                                                                                 P.O. Dott. Marino Altomare Russo 

 

 

 

  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N.149  21.12.2023 

OGGETTO: Determina di recesso dal contratto e disimpegno dell'intero importo di cui alla determinazione n. 30 del 

21/04/2023, revoca dell’affidamento ai sensi dell’art. 21 quinques della L. n. 241/1990 e dell’art. 109 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per il nolo della torcia di captazione di biogas del V lotto di discarica del 

Consorzio sita in C.da Cafiero in Cerignola. Disimpegno somme stanziate. CIG Z873AE1FA8 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati dall’art. 3 del 

D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la copertura finanziaria nei capitoli 

di bilancio sopra descritti. 

   

F.to IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      D.ssa Monica Abenante 

 

 

 
  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG.  

Attesta 

che la presente determinazione:  

- sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 21-  

- 12-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);  

- è stata trasmessa con lettera del 12-10-23 al Presidente; 

- è divenuta esecutiva il giorno 21-12-23. 

Dalla sede del Consorzio, 21-12-23  

                          F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG.  

D.ssa Monica Abenante  

_______________________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 (quindici) giorni 

consecutivi, dal 21.12.2023 al 07.01.2024, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267.  

Dalla sede del Consorzio,  

IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 


